vel pluribus oppignoret, teneatur criminis sellionatus. 3. Qui mercibus adulterinam materiam admisceret, pondera, & mensuras immutaret: hi prater ordinariam penam deportationis, condemnantur in duplo, lib. 32. f. ed. in Germania arbitriarum puniuntur, Conf. Caroli art. 113. 4. Falshari monetae, qui propria auctoritate monetam cudunt, etiam justi ponderis, & materie, qui tendente, radendo, & alio modo pondus moneta publica diminuunt, qui adulterinam monetam cudunt, v. g. ex cupro, flanno; & hi, praecedentes strangulatione, igne puniuntur ex Conf. Conflantini, l. 2. c. de falsa monete, tendentes, vel veram monetam cudentes hodie substantia poena arbitriatur. 5. In Extrav. nn. b. t. int. com. prohibetur moneta ex auro alethymisticus; quia sophisticum, & decepcionarium est. Qui tale aurum, fecerit effectu, facient, vel fabiciens ministrant, vel eo uteretur in commerciis, in poenam tantum pondus vel auri dare debent; vel corporaliter puniuntur, & infames sunt: clerici vero prater has penas, privandi sunt beneficis habitis, & inhabiles ad alia obtinenda futuri.

6. Q. IV. *Quando crimen falsi committitur usq; seu potius abusus?* B. 1. Qui nomen, cognomen, patr. triam, parentes dolose in documentum tertii falsificat. 2. Qui illicitis, seu aliena familiaris insignibus uitio, fingendo se nobilis, doctorem &c. 3. Qui proposita Edicta doloso corruptit, vel falsas leges allegat &c. 4. 13. 27. §. fin. l. 32. & fin. ff. de L. Corn. de fals. Plures particulares casus reperties in Pandectis, & Codice, ill. cit.

7. Q. V. *Quid statuat in SCo Liboniano?* B. Hoc SCo pater I. Cornelius de falsis extenditur ad eos, qui vocati ad scribenda aliena testamenta, vel codicillos, sibi aliquid in eis ascribunt, permodum ha-reditatis, aut legati, l. 15. C. de L. Corn. de fals. l. 3. C. de his, qui sibi ascrib. in testam. Prater hanc etiam scribens, si incapax accipiendo id, quod scri-putum est, idque ob presumptionem falsofatis: unde si aliquid scribenti relinquere vult testator, id alia manu scribendum est. Vide Zoes, tit. ff. de L. Corn. de fals. num. 16.

T I T U L U S XXI.

De Sortilegiis.

Agitur de hac materia in Decreto, 26. q. 1. usque ad 6. in D. Thom. 2. 2. q. 92. usque ad 98. In Codice lib. 9. tit. 18.

1. Nota 1. Scutilegium, falso affine, late accipi pro superstitione; que est vitium oppositum religioni secundum excessum; quatenus exhibet cultum divinum, vel cui non debet, vel eo modo, quo non debet, S. D. 2. 2. q. 92. a. 1. Huius quatuor sunt species: 1. *Idololatria*, que cultum divinum exhibet creature; 2. *Superstitionis indebitus modi colendi Deum*; dum quis cultu falso, superfluo, & vano a Deo non revelato, neque ab Ecclesiis instituto, colit verum Deum; ut si Christianus colat Deum ritibus Iudaicis vel Gentilium; vel si velit missam dici a sacerdote, qui vocatur Joannes &c. 3. *Vana observantia*, dum quis per media iniurias, & a Deo, vel Ecclesia minime ordinata conatur procurare aliquem effectum externum, si-
c. 4. *Conscientia latronum*, cum cumus ei-

ve id fiat cum expresso pacto demonis, sive cum tacito. **4. Divinatio**, quae est cognitio futurorum, & occultorum ex pacto cum demone *explicito*, si homo habet expressam voluntatem aliquid recifiendi a demoni: vel *implicito*, si homo pro cognitione occulorum signum aliquid vanum adhibeat, & inspicat: differt a priori, quia vana observantia tendit ad procurandum effectum dum, ut sanitatem, bellum, promotionem ad officia &c. divinatio vero praecise tendit ad cognoscendum futura, & occulta, S.D. 2. 2. q. 92. **a.**
5. & Can. 1. igitur 26. 9. 3.

2. *Nota 2.* *Divinationis*, seu *necromantie*, ut sit ex pacto explicito cum demone, novem esse species: quaram 1. est *prefigia*, dum demon variis apparitionibus illudit, & docet superfitos. *Divinatio per somnia*, dum per somnia cognitio queritur a demoni. **3.** *Necromantia* specie, dum ad certas preces videntur mortali resurgere, loqui, & docere. *4. Divinatio per pythones*, dum dagon per homines appetitios. **5.**

I T U L U S . XXIII.

De Delictis Puerorum.

aut per modum transactionis, & compositionis; ut
inter haeredes, socios, commilitos: item si agatur de
una re individua, de promotione ad officia secularia,
de periculosa statione in bello, de puniendis pluribus
reis, quorum omnes puniri nequeunt: & generaliter,
dum nulla appetat ratio, cur in aliquo commodo, vel
incommmodo alter aleni sit praefendens; res ista forti-
bus finiter potest; dummodo eventus non expectetur
a demone, sed via ordinaria a Deo, ut itib[us] finis
imponatur. Dixi regulariter: nam.

9. **q. 4.** Electio ad prefataras, & beneficia ecclesiastica per fortes divitiorias, aut confutatorias, est graviter prohibita: & quidem jure naturali, si fortibus committantur digni, & indigni; cum id vergat in dampnum Ecclesie ob indignum patorem: jure vero ecclastico, si fortibus committantur esse digni, etiam in casu, quo duo paria vota haberent, & neutra pars eligentium veller cedere, c. fin. b. t. c. 42. de elect. ubi tales electiones ipso jure nulla pronunciantur: nam electio personam ecclesiasticum non debet fortibus, sed circa formula fieri, sed ex delectu, & juxta majoris rem capacitatem, ad dignitatem. Electio compromissiorum per fortes facta reprehenditur quidem cit. c. fin. non tamen irritatur. At litterae alias beneficiis, & ecclesiasticis, ex mutuo partium consensu, & accidente auctoritate superioris nihil prohibet per fortes terminari. s. f. propositio. q. 4. art. 2. **q. 5.** **q. 6.**

10. Q. II. *Cujus fori sint sortilegia, & magia superstitiosa, & que pana his constituta?* R. I. Sunt mixti fori: nam ratione peccati etiam ecclesiasticus procedere potest, ut patet ex Constitut. Sixti V. *Calix, & terra.*

11. R. 2. Sortilegi de jure civ. puniuntur publicatione honorum, & aliquando pena ignis 1.3. 5. C. de maleficiis: hodie pena est arbitriata. Magi vero plentunt gladio, vel igne comburruntur, si magiam exercant cum nocimento tertii; vel pro qualitate deliti regulantur Carzov. 2. De jure Can. clericis fortilegi, seclusa heresi, verbaliter degradantur, seu depo-

nuntur ab officio, & beneficio, & ad monasterium, vel carcere detinunduntur *Can. 4.* & *segg. 26. 9. 5. Can. 15.* admoneant 26. 9. 7. c. 1. b. h. t. Laici viles verberantur: honofiores incarceratione, aut relegantur, *Can. 10. contra 26. 9. 1.* imo excommunicari possunt *cis. c. 15.* vel flagitate notati & diaecsi expelli *Can. 12. Episcopi 26. 9. 5.* Magi vero, & libros magicos edentes, aut legentes, notantur infamia, excommunicantur, & pro qualitate delicti arbitratrice puniuntur. Vide *Const. Innoc. VIII. Summis. Leonis X. Henr. Statis. Greg. XV. Omnipotens. Sixti V. Celi, & terra.*
Vide etiam Decretum Cong. univers. Inquisit. a me relatum tit. 38. de paris. & remiss. post num. 3. contra sacerdotes abuentes misse sacrificio ad sortilegia. ~~ta~~

R I T U L U S XXII.

De Collusione detegenda.

Hic revoca dictum *tit.de calumniatoribus*, &c. nam collusio idem est, quod prævaricatio, seu occulta dolosa conventio inter actorem, & reum, ut reus absolvatur.

1. Q. *Quid juris circa collusonem?* R. I. Si actor,
& reus colluserunt circa beneficium ecclesiasticum, ita
ut actor in gratiam rei patetur sibi item fieri circa
illus, uterque illo privandus est, c. 3. h. t. ne patro-
nus & collectoribus ius conferendi habatur.

nis, & collatoribus jus conteretur. *l. 1.*
2. *Re. 2.* Si accusator in criminalibus collusit reo accusato, uterque fit infamis, *l. 4. ff. de pravar.* Accusator extraordinarius punitur, vel pena talionis: reus vero absolvitur, iterum accusari, aut inquire potest, *arg. c. fin. l. 1. 3. §. 1. de pravar.* quia sententia ex collusione lata est invalida *l. 2. ff. de colf. deteg.*

ex collusione facta ex levanda n. 3.
3. Re in civili causa non datur proprie collusio,
sive prævaricatio; quia actos, & reus in civilibus tran-
sigere inter se possunt. At procuratores in civilibus ju-
dicis colludere possunt, uti & advocatus, licet hic
falsarius potius, quam collusor dicendus sit, ut dixi
rit. 20. MM. 2.

P. Remizii et S. Exofene, Pars II.

noxilib. actionib. Ad 2. Ex contractu filiam pecunia peculiares solvenda est, non vero ex delicto. Ad 3. Neg. quia si filius ex peculo castrensi satisfacere nequit, alia pena puniri potest.

Hactenus examinata fuerunt delicta fidei, religioni, iustitiae, & charitati proximi adversantia: nunc a rit. 24. usque ad 33. examinabuntur illa delicta, que possunt a clericis committuntur. Sit

TITULUS XXIV.

De Clerico venatore,

Agitur de hac materia in Decreto Can. 8. & seqq. d. 86. & Can. 1. d. 34. & Trid. Sess. 24. c. 1. 12. V. 26. fin. circa fin. de reor.

1. Note hic non agi de venatione *oppressore* hominum, sicut Nemro fuit robustus venator Gen. 10, hoc est, *oppressor* hominum Can. fin. in fin. Schol. d. 6. neque de venatione *arenaria*, seu pugnione cum bestiis; sed de venatione *occupatione* sive liberte, que ad ferarum, volucrum, & piscium capturam ordinatur; et que duplex: *Clavaria*, que sit cum magno tumultu armorum, retium, canum, & aliorum requiritorum, *Quies*, que sit sine magno strepitu, v. g. ad lepores, aves, & ejusmodi feras capienda. Venatio ita sylvatica, licet per se sit licita, per accidentem tamen sit illicita; ut damnum fiat proximum, si misera dicto omittitur, & si ob graves causas aliquibus personis prohibetur.

2. Q. I. *Quae venatio sit clericis prohibita?* Re. Clamorosa, seu tumultuosa c. 1. & fin. b. t. nam talis velatio non convenit modestis clericis, neque lenitatis propter immitem calidi sanguinis effusione: & potissimum, quia vehementer distracta, & avocat animos ad orationibus, & officios clericibus. Atmodoc, & quieta venatio, si fiat necessitas, aut honesta recreationis causa, & rarius circa turbationem officiorum spiritualium, permisit est clericis, ut probat confutando optimis legum interpres. Quamvis autem nomine clericorum in materia odiosa non venient Episcopi, & monachi, hie tamen in hac materia accommodantur, ut patet ex c. 1. & fin. b. t. imo quia Episcopi, & monachi gravius obligantur vacante exercitio spissitudibus, gravius peccant veniendo; nisi in sylvis suis per alios venentur, sicut c. 21. de *censib.* ubi sit intentio de spallis, seu armis Episcopo ab Abate offensus. Nec obstat Can. 33. vi. taxantur de *censor*. d. 5. nam pietatis moderata non tantum distracta, quantum venatio: & pietates Sanctos in Evangelio legimus, non vero vel unum venatores. S. Hier. Can. 11. d. 86.

3. Q. II. *Quae sunt penae clericorum venatorum?* Re. ex c. 1. b. t. Episcopus jubetur tribus mensibus a communione aceri; presbyter duobus: diaconus vero suspendi ad officio; puta ad arbitrium Episcopi; certe vero beneficiari arbitrio puniendi sunt: quas tamen penas regulariter monitione procedere debet. Et qualibus VVagnereck, & aliis dicant in multis locis penas illas contraria confutendine abrogatas esse; si tamen venatio impedit debita exercitia clericalia, praefertim episcopalia, & monachalia, jus naturale, cui confuetudo non praevaleat, obligat ad omittendas illas venationes; praeferunt si scandalo sint conjunctae.

Vide notaria posse c. 1. b. t. p. 1. 142. 364.

TITULUS XXV.

De Clerico percussore.

Agitur de hac materia in Decreto diff. 45. per tot. & c. 25. d. 86.

1. Q. *Quis dicatur clericus percussor, & que pena illius?* Re. 1. Clericus, praefitum in factis constitutus, tunc dicitur percussor, dum laicos etiam delinquentes, five fidèles, five infidèles, propriis manibus percurret, quod est contra modetiam, & confuetudinem clericalem. Can. 1. & seqq. d. 45. Penca illius est correctio arbitria: & si non emendaverit, sed confuetudinarius sit in percuttendo, jubetur deponi c. 2. b. t. immo etiam ob unam percussionem gravem, & lethalem deponti potest, c. 2. ead.

2. Re. 2. Prelatus Episcopo inferior clericos sibi subditis disciplina causa potest propria manu percutere, non vero Episcopus Can. 25. d. 86. sed in verbationem

iam demandare debet alteri clerico, & ex hodiernis confuetudine etiam laicis; quia exercitio hujus verbationis non satis decet clericos: ita tamen ut castigatio sit moderata, aliquin mandans, & mandatarius incurret excommunicationem Canonis, si quis faciente.

3. Q. 3. Clerici magistri, si verba non proficiunt, possunt discipulis suis clericis etiam moderata verbeter infligere, Can. 19. de pan. d. 1. c. 10. 54. de sent. excom. nam talis potestas conferre esse quasi necessaria ad dendum, & corrigitur, ne magister clericos docens sit in periculo excommunicationis. Similiter senioribus sacerdotibus permittitur, ut pueros minoritas iniquitos, & divina officia turbantes leviter persecutare possint, c. 16. & 54. de sent. excom. De clericis in bello percutiente dixi ist. de homie. n. 38. & 39.

TITULUS XXVI.

De Maledicis.

Agitur de hac materia in Decreto diff. 46. & 24. q. 3. sparsim.

1. Nota. Maledictum esse malum sermonem deilio: cujus tres sunt species. *blasphemia*, dum quia male loquitur de Deo, vel Sanctis, sive affirmando, quod Deo non convenit, ut quod sit crudelis; sive negando, quod id convenit, ut quod non sit providus; sive imprecando malum Deo, v. gr. ut pereat, punias non possit, sive indecentia verba in Deum, & Sanctos profondo, ut contemptum dicendo Christum esse fabrum, vel B. eius Matrem non esse Virginem &c. vel denique creature attributum divinitatis attribuendo, v. gr. demoniem esse omnipotentem &c. Domini error heresis miscetur, vocatur blasphemia qualificata, sicut, blasphemia simplex. Vide S. D. 2. 2. q. 13. & 14. Altera species est *derratio*, seu mala locutio de proximo abrente. Tertia est *calumnia*, seu mala locutio de proximo praesente; ut si quis in faciem ei obiectat, quod sit fur, adulter, illegitimus &c. Vide S. D.

2. Q. I. *Quae sunt penae blasphemantia?* Re. 1. De jure Lev. 24. c. 16. fuit lapidatio: hodie de jure civ. Nov. 77. c. 1. & fin. & Recf. Imp. sub Car. V. 1548. blasphemii in Deum puniuntur morte, vel mortuacione: blasphemii in Sanctos supplicio, lingua sectione &c. que tamen penae mitigantur, si blasphemii indeliberatae prelata est; nisi prolatas fuerit ex aucto officio, vel pecuniam in luctu amissam, Clar. Melch. Farin. 2. De jure Can. clericus blasphemus deponetur, laicus excommunicatur, Can. 10. seqq. 22. q. 1. deinde jure Decretal. indicata est penitentia publica, & multa pecunaria, ut describitur c. fin. b. t. Hodie plenamente particularia statuta observantur, quia Confl. Leon. X. incip. Sperone Juli III. In multis. S. Pii V. Cum primus, non sunt usitata recepta.

3. Q. II. *Quae sunt penae maledicentis principi?* Re. 1. Si quis Papae, vel Imperatori ex levitate, infania, aut temeritate maledixerit, & injuria verae praeceps in personam coram convenienter ab utroque injuria remittit ad imitacionem mansuetudinis Christi Can. 27. int. 23. q. 4. l. nn. C. quis Imp. maled. Idem facit Episcopus, & prelates regulares, ut personalem injuriam maledicentis subito manuete remittat, cit. Can. 27. & 1. 10. de Episc. & Cler. ubi tamen judicii laico precipitatur, ut injuriam Episcopo illatam vindicto, nec expedit, ut Episcopus injuria proprie ultionem depositat, cui sancti ignorandi gloriam dereliquerit. Exemplum est in Sancto Pio V. qui auctorem famosi criminis in se confiti liberum dimisit. 2. Si maledictum resuldet in Sedium apostolicum, vel majestatem, vel sedicio, aut aliud grave malum imminet, locus est penae arbitrarie pro qualitate delicti, cum certa non statuat c. 1. b. t. & Can. 24. d. 63. & Can. 30. Guilielmi 23. q. 4.

4. Q. III. *Quae sunt penae maledicentis privato?* Re. Clericus, maxime sacerdos, in proximum maledicetus, olim cogebatur ad pretendam injuriam veniam; fecus degradabatur, hoc est, suspendebatur usque ad satisfactionem praefitam Can. 5. d. 46. Hoc maledici tenetum actione injuriam, & palinodia, seu recantationis, l. 15. 27. ff. de injur.

5. Q. IV. *An maledictum sit mixta fori?* Re. Affirmative, excepta blasphemia hereticali, quae pertinet cognitionem solius judicis ecclesiastici: licet de confundente etiam laicus punire soleat tales blasphemos,

Ti-

De Clerico excommunicato, deposito, &c.

227

TITULUS XXVII.
De Clerico excommunicato, deposito, vel interdicto ministrante.

1. Q. I. *Quae sunt penae clericorum censura irrecti exercitum auctum Ordinis faci?* Re. 1. Penna est depositio ab officio & beneficiis per sententiam infingenda c. 4. h. t. licet Episcopus, si velit, possit prius monere reum, c. 3. b. t. 2. Est privatio beneficiorum, & quidem ipso jure c. 6. b. t. Traq. 3. Est irregularitas ipso jure, & facta incurrida: ita disponitur de excommunicato Can. 6. & seqq. 11. q. 3. c. 1. & fin. b. t. de suspensiō c. 9. h. t. c. 1. in fin. de sent. & re jud. in 6. de interdicto personaliter possum. 4. fin. & c. 20. de excom. in 6. dummodo censuratus exercitat auctum proprium Ordinis, & temere, ne urgenti causa: secus non fit irregularis; quia pena irregularitatis lata est in temerario violatore censurae Can. 6. sequit. 11. q. 3. c. 1. & fin. de sent. & re jud. in 6. ibi: *dannabiliter ingessit se divinis.*

2. Unde non fit irregularis. 1. Qui in censura suscepit ordinem, licet suspenderat c. 1. de eo, qui furioso qui matrimonio assistit, sed illud non benedicit, qui abfolvit a censura, vel dispensat in votis, modo id fin. stola, qui baptizat privatim, non solemniter, qui canit Evangelium fin. stola, & epistolam fine manipulo & quia in his casibus non exercetur auctus proprius Ordinis. 2. Qui in extrema necessitate exercet auctum ordinis, v. gr. abfolvi moribundis, vel si excommunicatus toleratus ex officio suo ad infstantiam petenti conferat sacramentum; quia in his casibus remere non exerceat auctum ordinis. 3. Excusatur ab irregularitate, qui ignorat esse censuratum c. 9. h. t. quia metu gravi iniusto adigitur, ut timore propagandi delicti, infamia, & scandali inde securiti, exercetur auctum ordinis; quia lex ecclesiastica non obligat cum tanto incommode. Item si sententia est evidenter nullaria, vel si reus contra illam appellavit, vel si est parvata materie; ut si fideiis censurus in horis Can. dicit: *Dominus vobiscum*: denique si justa causa excusat a mortali, fine quo penalis irregularitas non incurrit.

3. Re. 2. Si auctus ordinis ex defectu intentionis est invalidus, probabilitate non incurrit irregularitas: nam auctus est, etiam aucti tali agenti, non est usus ordinis, sed fictio; licet in foro externo habeatur pro irregulari. At si auctus ex alio capite, v. g. de defectu materie, fuit invalidus, locus est irregularitatis; quia vere violata censura, & exercetur auctus, id est per accidens invalide. Similiter, si fideiis censuratus distribuit Eucharistiam, vel suppletare ceremonias baptismi, probabilitate est irregularis; cum distributio Eucharistie, & suppletio ceremoniarum per se pertinet ad officium fideiis.

4. Re. 3. In dubio, an censura lata sit, exercetur auctum ordinis, post sufficientem veritatis inquisitionem, non fit irregularis; quia temere non violat censuram, licet ad cautelam absolvit debet, c. 5. b. t. At in dubio, an censura sit valida, vel invalida, debet se gerente pro censurato, & sub pena irregularitatis nequit exercetur auctum ordinis: ita com. arg. c. 5. b. t. c. 40. de sent. excom. quia sententia pastoris, sive injuria fuerit, et timenda Can. 1. sententia 11. q. 3. Nec prodest appellatio, quia ita non pars effectum suspensus, sed devolutivum, ut dixi in appello. Haec dicta non habent locum in cafu excommunicationis minoris; quia hic irecritis, exercendo auctum ordinis, non fit irregularis, ut dicitur, c. fin. b. t.

5. Q. II. *Quae sunt incurras laicus exercens auctum Ordinis Jaci?* Re. 1. Si missam celebret, vel sacramentales confessiones audiat, tanquam reus gravissimi facilegii, & suspectus de hereſi, ab Inquisitoribus, & Ordinariis locorum judicari, & velut idolatrica, & sacrilegia Curie seculari tradi potest, & debet ex Conflit. Clem. VIII. incip. Et si alias: at irregularitas ipso jure non incurrit; quia irregularitas ista nec est expressa in eis. Constitutione Clem. neque hoc tamen loquente de foliis clericis ministranibus in ordine non suscepit.

6. Ex Conflit. Bened. XIV. Sacerdos in eternum. Aprilis 1744. missam celebrans ad presbyteratum Ordinem non promotus, Curia seculari tradendus est, etiam pro prima vice, prævia degradatione, si alium Ordinem suscepit, quamvis unam tantum missa parte celebraverit; si ramen elevationem Hofie, vel Casalis, seu urbis peregerit, etiam non prolatas consecrationis forma. Non privilegium etatis minoris annis virginis quinque eti suffragatur, quin condignus pater nominis. 2. Apol. officium que hic invenatur. Si vero elevationem non peregerit, mittori pena dannari permittitur.

Eisdem partis subiunctum confessionem sacramentalem audientes, non promotus ad presbyteratum, si absolutionis formam præterierit, etiam pro prima vice.

Præterea statuit, quod licet delictum celebrationis missae non satis plene probatum dici posst ad effectum deveniendi ad realem delinqutens traditionem brachio seculari, quando testes induci in suis quaque depositionibus singulare dignoscuntur: nihilominus indicata per eismodi depositiones acquisita sat relevanlia judicari debeant, ut reus tormentis subjiciatur ad eliciendum veritatem. Fisci vero intentio satis probata intelligatur, si ex extrajudicialibus litteris Ordinem

TITULUS XXVIII.
De Clerico non ordinato, ministrante.

1. Q. I. *Quae sunt penae clericorum ministrantium in ordinis suscepit?* ut si fideiis simplex confinnet, Ecclesiastis conferet, aliquo auctus ordinis episcopalis exercitat, vel si diaconus missam legit, minorista epistolam, & Evangelium solemniter canat cum manipulo, & fala & c. Re. 1. Penna est excommunicatione ferende sententia c. 1. b. t. 2. Suspendio ad biennium, vel triennium ab ordine ultimo suscepit c. fin. h. t. que suspendio in hac materia penalis non porrigitur ad alios ordinis. 3. Irregularitas partialis, ne clericus iste ad superiores ordinis promoveri possit, c. 1. 2. b. t. si vero clericus exercitat auctum ordinis, a quo suspensus est, fit plene irregularis, ut tit. præced. dictum.

2. Requiritur autem ad hanc irregularitatem, ut clericus scienter, & temere exercet auctum ordinis non suscepit, c. 1. b. t. ibi: propter temeritatem, adeoque simplicitas, & ignorantia excusat illum ab hac pena. Censetur autem ordo non suscepit etiam ille, qui suscepit est invalide, seu cum defectu substantiali. Hoc die cum in minoribus ministrante laici possint, vix unquam irregularis sit clericus exercens auctum alius ordinis non suscepit.

3. Q. 2. Clericus exercens auctum ordinis non suscepit, eti non habeat intentionem illum exercendi, fit irregularis: ita Suar. Reiff. & alii contra Tar. Beny. Navat. Bonac. Hurtad. &c. nam ius indistinctio excommunicatus toleratus ex officio suo ad infstantiam petenti conferat sacramentum; quia in his casibus remere non exerceat auctum ordinis. 3. Excusatur ab irregularitate, qui ignorat esse censuratum, vel timore propagandi delicti, infamia, & scandali inde securiti, exercetur auctum ordinis; quia lex ecclesiastica non obligat cum tanto incommode. Item si sententia est evidenter nullaria, vel si reus contra illam appellavit, vel si est parvata materie; ut si fideiis censurus in horis Can. dicit: ergo a pati. 4. Neg. cons. nam irregularitas ex rebaptizatione lata est occasione hereticorum, in quibus supponitur animus rebaptizandi: at in nostro casu irregularitas statuta est contra clericos factilego ponentes auctum ordinis, quem non suscepit.

4. Q. II. *Quae sunt incurras laicus exercens auctum Ordinis Jaci?* Re. 1. Si missam celebret, vel sacramentales confessiones audiat, tanquam reus gravissimi facilegii, & suspectus de hereſi, ab Inquisitoribus, & Ordinariis locorum judicari, & velut idolatrica, & sacrilegia Curie seculari tradi potest, & debet ex Conflit. Clem. VIII. incip. Et si alias: at irregularitas ipso jure non incurrit; quia irregularitas ista nec est expressa in eis. Constitutione Clem. neque hoc tamen loquente de foliis clericis ministranibus in ordine non suscepit.

5. Ex Conflit. Bened. XIV. Sacerdos in eternum. Aprilis 1744. missam celebrans ad presbyteratum Ordinem non promotus, Curia seculari tradendus est, etiam pro prima vice, prævia degradatione, si alium Ordinem suscepit, quamvis unam tantum missa parte celebraverit; si ramen elevationem Hofie, vel Casalis, seu urbis peregerit, etiam non prolatas consecrationis forma. Non privilegium etatis minoris annis virginis quinque eti suffragatur, quin condignus pater nominis. 2. Apol. officium que hic invenatur. Si vero elevationem non peregerit, mittori pena dannari permittitur.

Eisdem partis subiunctum confessionem sacramentalem audiientes, non promotus ad presbyteratum, si absolutionis formam præterierit, etiam pro prima vice.

Præterea statuit, quod licet delictum celebrationis missae non satis plene probatum dici posst ad effectum deveniendi ad realem delinqutens traditionem brachio seculari, quando testes induci in suis quaque depositionibus singulare dignoscuntur: nihilominus indicata per eismodi depositiones acquisita sat relevanlia judicari debeant, ut reus tormentis subjiciatur ad eliciendum veritatem. Fisci vero intentio satis probata intelligatur, si ex extrajudicialibus litteris Ordinem

P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

P. 2 riorum

riorum rei constet, hunc ad presbyteratus Ordinem non
fuisse promotum; cui tantum incumbere debet onus
concludenter probandi, se fuisse promotum.

Ex alia ejusdem Bened. Conf. Divinorum 4. nonas
Aug. 1757. prædictis reis non amplius suffragatur, ne
olim, sincera baysimoda delitiorum a se paratorum
confessio falsa iudici, cum primum ab eo interrogati
 fuerint, an sciant, qua de causa carceribus inclusi
sim, ad obtinendam promittere pana minorationem,
scilicet trivium, & carceris in perpetuum loco mori
sim, sed omnino tradi debent, servatis servandis, bra
chio seculari, capitale pana pauciendi.

TITULUS XXIX.

De Clerico per salutem promoto.

Agitur de hac materia in Decreto Can. nn. d. 52.
& Can. 2. & fin. d. 50. Trid. S. 23. c. 2. de sacr. Ord.
& c. 11. & 14. de ref.

1. Q. I. An clericus per salutem valide ordinetur?
R. Affirmative, excepto episcopatu; quia essentiales
presupponit sacerdotium, cum illis sit ultimum comple
mentum. Inter ceteros autem ordines non datur es
sentialis ista connexio, & prehabitus, sed qui illicite
suscepit sacerdotium, debet deinde reliquos inferiores
ordines suscipere; nec prius si licet in ordine per fal
tum obtento ministra.

2. Q. II. Quia sit pana clericorum per salutem promoto?
R. I. Suspicio, vi cuius clericus nequit in ordine per
salutem suscepit ministerare, nec ad superiores ordines
ascendere, nec omnius ordinis sine dispensatione re
cipere: que suspicio ipso iure, & facto incurrit ut
eum docet, contra Turrei, Archid. quia Trid. S. 23.
c. 14. de ref. dat Episcopo potestem dispensandi cum
promoto per salutem, ut prius recepto inferiori ordine,
valeat ministerare in ordine per salutem suscepit; ergo
Trid. supponit suspensionem istam ipso iure incursum
fuisse. Et hoc sensu explicatur c. un. b. t. ibi: a sacer
dotiali officiis illum prohibetur, seu declares prohibitum.
Eadem suspensionem declarat S. Cong. Conc. inc
currit suspicimus minores ordines absque prima confu
sa; quia ista est saltus necessaria ad ordines disposi
tio, reddens subiectum capax licite ordinacionis. Se
cuit et si omittitur Confirmatio, que de sola congrui
tate prærequisitorum ad ordines; & aliunde nomine ordin
num non venit.

3. R. Episcopus ex Trid. S. 23. c. 14. de ref.
dispensare potest in hac suspensione, ut prius suscep
to omisso ordine, promotus per salutem ministret in ult
imo ordine, si ante in hoc non ministriterat, five
ignorante, five scienter promotus fuerit, cum Trid.
non distinguat. Econtra Episcopus non potest dispense
re; immo probabilis nec Papa, ut non recepto inferiori
ordine, recipiat superiori; quia ex institutione
Christi ordines gradatim sunt recipiendi: neque Episcop
us dispensare potest, si promotus in ordine per salutem
recepto ministriterat, quia Trid. conditione loquiur,
si non ministriterat. Si tamen delictum cum suspensione
& irregularitate occuluntur sit, poterit in his E
piscopos dispensare vi Trid. S. 24. c. 6. de ref. At
promotus per salutem non indiget ulla dispensatione ad mi
nistrandum in prioribus ordinibus rite suscepis; quia
suspicio illa ad illos se non extendit, ut patet ex di
ctis, neque sit irregularis; cum id nullo iure caveatur.

TITULUS XXX.

De eo, qui furtive Ordinem suscepit.

1. Qui furtive ordinem suscepit, hoc est, sine licen
tia Episcopi, & prævio examine immiscet se ordinan
dis, aut eodem die duos fac. ordines suscipit, regula
riter valide ordinatur, non obstante confusa protella
tionem Episcopi, qua sit potius animo deterrendi, quam
non ordinandi, nisi expressa effet voluntas Episcopi eos
non ordinandi. Unde regulariter furtive ordinatis non
sunt ordinandi, c. 1. b. t.

Vide additionem part. 1. iii. 12. post num. 5.
pag. 588.

2. Q. Que sint pana furtive ordinatis? R. 1. Sus
picio ab ordinibus ita suscepis, c. fin. b. t. 2. Suspensione,

ne ascendat ad altiores ordines c. 1. b. t. non tamen ir
regularitas; quia clare non colligitur ex cit. c. 1. Per
accidens, si Episcopus subexcommunicatione prohibuit
furtivam ordinationem, ita ordinari, utpote excommuni
cationi exercere nequeant ordines antea rite suscep
tos.

3. R. 2. Dispensare in hac suspensione regulariter
potest Episcopus; nisi furtiva ordinatio prohibita fuisse
sub excommunicatione; quo casu dispensat solus Papa;
Episcopus vero, vel praedictus dispensare potest, cum
in occulta suspensione dispensat Episcopus vi Trident.
sef. 24. c. 6. de reform. Dispensatione non videtur
opus cum eo, qui ignoranter, per vim, aut gravem
metum furtive suscepit ordinationem; quia causa ita
excusat a penit.

TITULUS XXXI.

De Excessibus Prælatorum, & subditorum.

Agitur de hac materia in Sexto & Clem. b. t. & in
Decreto sparsim d. 86. & 2. q. 4.

1. Q. I. Qui sunt excessus prælatorum? R. Plures
enumerantur b. t. & quidem 1. Si subditi gravent inde
bitis oneribus, exactiōibus, censuris non promeritis,
c. 1. b. t. 2. Si illorum iura dominanti, vel Ecclesiæ eis
subjectis eripiunt, c. 2. eod. 3. Si beneficia, quoniam
collatio subditos spectat, sibi retincent, aut conse
rant, c. 3. eod. 4. Si beneficia conferant indigneis,
eod. 5. Si aliquid præcipiant, vel prohibeant contra pri
vilegia apostolica: quo casu liberum est abbatibus, seu
regularibus, autoritate apostolica quod petitur, de
nega c. 5. eod. nam Episcopi, utpote subditi, non
posunt tollere privilegia apostolica, sed tenent ea
conservare c. 16. de M. & O. & ideo excommunicatio
lata contra subditum, qui non paret contra privile
giūm, est ipso iure nulla c. 7. b. t. Alia gravamina Regu
laribus illata vide c. 16. & Clem. un. b. t. 6. Si prælati Episcopi minores Ecclesiæ propriæ autorita
tis uniantur, c. 8. b. t. vel si, seculo privilegio, indul
gentias concedant, publicas penitentias imponant, &
alia Episcoporum propria exerceant, c. 12. eod. Ceteros
excessus prælatorum vide hic in textu.

2. Q. II. Qui sunt excessus subditorum erga præla
tors? R. seqq. 1. Si festa, interdicta, & alias censuras
ab Episcopo latas non obseruent; cum in his Episcopo
paret etiam Regulares exempli tenentur c. fin. b. t.
Trid. sef. 25. c. 12. de Regg. 2. Si privati clericorum sibi
faciant communē sigillum, & alia collegii iura ultra
pent, c. 14. eod. 3. Si negent Episcopum esse suum pa
tronum, eumque trahant ad iudicium seculare, aut in
vadant; pro quo excessu deponendi, officiis, & bene
ficiis privandi sunt, c. 15. eod. 4. Si invenient sibi causam
positiōis in beneficio; ut illi vicarius sibi arroget titulum
rectoris principalis, ob quod tanquam perjurio, & in
famis ab executione officii annoyandas est, c. 6. eod. Ali
os excessus subditorum passim in iure repertus, ut et
iam penas eius debitas.

TITULUS XXXII.

De novi operis nunciatione.

1. Titulus, iste pertinet ad excessus prælatorum, &
subditorum, dum adificant Ecclesiæ, domos, & alia
pia opera in prejudicium alterius; cuius delicto occur
rit per novi operis denunciationem a jure civili sit.
ff. & C. de N. O. N. introductam, & ea fac. Canonis
bus receptam, c. 1. b. t. ubi ponitur celebris illa regula:
sicut leges non designantur sacras causas imitari,
ita & sacramenta statua Canonum principum consuetu
nis adiuvantur. Porro novi operis nunciatio est le
gitima prohibito, ne opus aliquod extrahatur, vel ex
tractum immutetur, aut in coarta adificatione, autom
utatione procedatur, donec intra tres menses constet de
jure adificantis, vel eo nomine idonea cauio detur, c.
fin. b. t. 1. b. 11. ff. & l. un. C. eod.

2. Q. I. Quod dicatur novum opus nunciabile? R. Illud
tanum, quod est coniunctum falso, novum simpliciter,
& funrum. Unde non habet nunciatio contra
eum, qui melius colligit, arboreas facit, qui ve
tus adificans recedit, pristinam ejus faciem, seu

for.

De novi operis nunciatione.

229

somam non mutando, & qui absque prohibitione to
rum opus complevit, l. 1. §. 1. 11. 12. ff. de operis novi
nunc. Adversus opus præteritum, seu jam factum, &
completum non competit hoc edictum, seu interdictum, sed
aliud quod v. aut clam, cit. l. 1. §. 1. nisi quis
prohibitus, non impetrata nunciacionis remissione, nec
data satisfactione, adificaverit; tunc enim actio in o
pinione haberet experiri vel interdicto de N.O. vel in
terdicto quod v. aut clam, l. 7. §. 2. ff. quod v. aut clam.

3. Q. II. Quis, & cum nunciare possit novum opus? R. 1. Nunciare potest omnis, quis interficit, vel aliis
ejus nomine, & contra jus illius adificatur: & qui
dem 1. Si adificium vergit in prejudicium boni publi
ci, quilibet de populo nunciare potest l. 3. §. fin. & l.
4. ff. b. t. cum omnium interfici bono publico non no
ceri. Mulier tamen, & pupillus, nisi specialiter eorum
interficit, ut & infamis non admittuntur ad popu
lare actionem, l. 5. eod. & l. 4. 6. ff. de popl. act.
2. Si novum opus vergit in prejudicium boni privati,
illud nunquam potest non tantum dominus dñe, sed
etiam valetus, amphyteuta, superficiarius, creditor hy
potherarius, vel eorum nomine filius, servus, mercen
arius, procurator, negotiorum gestor, amicus; dum
modo hi, non habentes mandatum speciale, caveant de
rato: ita haec omnia habentur l. 1. & seqq. ff. b. t. Pu
pillus salem verbaliter nunciare nequit, non alterum fa
tetur esse in possessione; nisi adit auctoritas tutoris,
l. 5. pr. ff. eod. fructuarius non nunciatur, sed agit con
fessoria, non impeditur in usufructu, l. 5. §. fin. eod.

4. R. 2. Opus novum nunciari potest cuivis, etiam
superiori, qui in prejudicium alterius illud molitur l.
8. pr. ff. b. t. sive iste sit dominus, sive dominum re
presentans, ut servus, fabri, opifices; item sive fatis, sive
femina, infans, furiosus, amens; modo aliquis in
loco sit praesens, qui nunciacionem faciat intelligat,
l. 5. §. 3. l. 10. eod. sive sacerdotum, sive profanum ad
ficiat, c. 2. b. t. sive non habeat, sive habeat ius ad
ficiandi, si hoc non sit notarium c. 1. b. t. l. 20. §. 1. eod.
nam si juri adificandi habet, facile apud judgmentum im
petrabit remissione, seu castigationem nunciacionis ex
interdicto sit. ff. de remissione.

5. Q. III. Quia forma fieri debeat nunciatio novi
operis? R. 1. Oportet, ut nunciatio fiat, vel solo ver
bo extrajudiciali, adversario prohibendo, ne adificatur,
vel ceptum prosequatur; vel facto significante prohibi
tionem novi operis, quod fit per appositionem manus;
ut si lapides, vel materialiter ad adificandum paratam
dispersas, lapidem jacias in opus ceptum, vel ex eo
lapidis amovebas; dummodo per verba, aut alia signa
significetur per actiones illas fieri nunciacionem novi
operis; vel denique judicialiter petendo a judice, ut
novum opus prohibeat, l. 5. §. 10. ff. b. t. ubi etiam Ulp
dicit, si in nocte adificatur, melioreme nunciacionis
judiciale per prætorum, & realem per jactum
lapidis, quam verbalem: quia verbaliter nunciatur,
adversario est in possessione. 2. Testes utiliter
adhibentur, non quidem ad substantiam, sed ad fac
torem probationem factae nunciacionis. 3. Nunciatio
facienda est in loco, vel prope locum, ubi intenditur
extractio operis l. 5. §. 2. eod. de tempore non cura
tur, quia etiam dies feriata opus non nuntiari pos
tetur, & prætor adiit, ut de plano cognoscens, absque
cognitione tribunalis prohibeat novum opus. 4. Pro
poni debet causa, ob quam nunciatur; puta conserva
tio juris nostri, quod opere novo luditur, vel avario
dam, & præjudici, quod ex opere novo timeatur,
vel defensio juris publici, l. 1. §. 15. ff. eod.

6. Q. IV. Quid sit effectus nunciacionis legitimis
facta? R. 1. Obligatio non adificandi, aut ab opere
ceptu defensit, donec causa discussa, constet de jure
adificantis, & prohibentis, l. 8. §. 4. ff. b. t. Unde si
quis, non impetrata remissione, vel non premissa fa
tificatione de adificato destruendo, qua locum remi
ssione tenet, novum opus adificaverit, ante omnia te
neret illud destruere propriis sumptibus, & in primitam
sonam reducere; ita ut non audiat volens dare cau
tionem de opere destruendo, si nunciatus juri, & inter
esse suum probaverit: ita de utroque jure l. 20. pr. cum
seq. ff. b. t. c. 1. 2. b. t. eti postea appareat jus ad
ficiandi fuisse; quia interdictum prætorium temerario
adificatori hanc penam salubriter statuit, ne in prae
dictionum allorum nova opera fiant; nisi fortan eo q
P. Remigii a S. Eremito. Pars Ia

7. Q. V. In quibus casibus locum non habeat nunci
ciatio novi operis? R. seqq. 1. Si jus adificandi sit no
torium, l. 20. pr. ff. b. t. quo casu non est necessaria au
toritas pretiosus, & nunciatio ex parte nunciantis
notoria inusta. 2. Si judex revocet nunciacionem, e
stipule que jure remissione faciat l. 16. ff. b. t. ex qualcumque
justa causa; maxime si nunciatus intra trimetrum non
probet jus suum, c. 3. & fin. b. t. l. 20. §. 14. ff. & l.
un. C. eod. 3. Si nunciatus adificandi remittat nunciatio
nem, vel cautionem accepte de opere destruendo, si
deinde confiterit non adesse ius adificandi c. 2. 3. b. t.
l. 8. §. 4. & l. 20. §. 9. ff. eod. vel si nunciatus nolit ju
rage de calunnia, quia praefunitur calumnioso nunci
ante, l. 5. §. 14. 4. ff. 4. Si nunciatus, re integra, moria
tur, l. 8. §. 6. eod. quia nunciatio ex parte nunciantis
est mere personalis, neque transit ad heredes, nisi &
horum nomine fuisse, nunciatum. At contra nunciatio
mortis ejus, cui nunciatum est, non extinguitur, c.
l. 8. §. fin. quia hoc respectu realis est, & manatoria ad
heredes l. 10. ff. b. t. immo etiam ad successores particu
lares, ut empore l. fin. eod. Ceterum regulariter lo
quendo, si jus alienum non obliter, quilibet in suo fun
do adificare potest quodlibet, l. 8. C. de servit. nau
juxta com. brocardon: Si dominus mea est, est me
usque ad calum fuisse, & usque ad infernum de
stitutus. Plura alia de adificatione traduntur a Civilis
ad §. 29. & 30. Infis. de rer. divisi.

TITULUS XXXIII.

De Privilegiis, & Excessibus Privilegiatorum.

Agitur de hac materia in Sexto, Clem. & Extrav.
Joann. XXII. & Extrav. com. b. t. In Decreto 25. q.
2. In Trid. Seq. 6. c. 3. Seq. 7. c. 14. Seq. 14. c. 5.
8. Seq. 24. c. 11. de reform. & alibi frequenter, ubi
privilegia multa revocantur. In Pandecta l. 14. 15.
16. ff. de LL. & l. 1. §. fin. ff. de Conf. Prince.
1. Prima pars hujus rubricæ hic incidenter ponitur:
aliquis tractatio de privilegiis, tandem pratis legis
magis proprie spectare ad tit. de Conf. sic fit in ju
ris civili. Altera vero pars de excessibus privilegiatorum
huc proprie spectat, cum excedere in privilegiis
delictum sit. Agam hic 1. De privilegiis in communis.
2. De quibusdam privilegiis in specie. 3. De excess
bus privilegiatorum.

§. I.

De Privilegiis in communis.

Hic considerati solet natura, divisio causa, effectus,
ammissio, & revocatio privilegiis.
2. Q. I. Quid sit privilegium? R. Quod nomen
est lex privata Can. 3. d. 3. quoad rem privilegium
formulari est juri singulare contra tenorem juris comm
unis ob aliquam utilitatem a principe conceatum: ita in
re com. ex l. 16. ff. de LL. Dicitur 1. Jus per modum generis,
in quo convenit cum lege, cum ad instar legis obliget.

P. 3. Dicitur

Dicimus 1. Singulare, quia datur uni, vel alteri persona singulari, aut communicati minori, tanquam persona singulari facta, licet ex consequenti oblige rationem communitatē principi subjiciat, ne privilegatum in ufo privilegii impedit. *Dicimus 2. contra iurarem juri communis*; quia privilegium, se ferre priuata, debet esse contrarium iuri communis, ut aferat ICor 6. 14. & seq. ff. de LL. Unde id, quod conceditur, praeferit, aut iuxta ius commune, non est in rigore privilegii, sed potius *gratia, beneficium, aut declaratio principis*; licet in communis ufo frequenter dicatur privilegium, quem usum non damno; quia de vobis non libenter contendit. *Dicimus 4. ob aliquam utilitatem*; quia ex hoc, quod quibusdam perlitis concedenda, exceptio a quibusdam legibus, & ocribris communibus, magna utilitas, & epulumentum reipubl. sequi solet; ut consideranti patet in privilegiis pupillorum, minorum, clericorum militum &c. *Dicimus 5.* a principe, seu suprema potestate, que sola derogare potest iuri communis. Ita proportionaliter discurrendum de privilegiis, quae inferior conditor dat contra ius suum territoriali. Præter pluribus aliis modis accipi potest privilegium; pura *instrumentaliter* pro ipsa scriptura, consecutiva pro facultate, quam privilegatus accipit; formaliter vero pro ipsa iure singulari a principe contulit.

3. Q. II. Quomodo dividatur privilegium? R. 1. In affirmativo, quo conceditur actus alias iure prohibitus; ut eligere in aliena Ecclesia; & negativo, quo conceditur omisitus actus iure pracepti; ut non solvere decimas. 2. In *mere gratiosum*, quod datur ex pura benevolencia principis; cum & ista sit causa sufficiens ad dandum privilegium, licet ordinaria alia causa concurat; & remuneratorium, quod datum ob merita personarum; sicut pleraque privilegia Regularium. 3. In *favorabile*, & *odiosum*, in quibus explicantur variantes DD. In meliori sententia illud est privilegium *favorabile*, quod primario & per se conceditur in favorem personæ, licet per accidentem oculum, seu prejudicium alterius contineat; sicut privilegium *atatis*, SCti Vellejanii &c. *Odissum* est illud, quod per se, & principalius in oculum, & detractione alterius conceditur; sicut privilegium SCti Macedoniani in oculum faeneratorum, quartæ plane in oculum iuvenis exheredantium, vel emancipantium arrogatos impuberes, privilegium retrahendi libertum ingratum in servitium, vel revocandi donationem ob ingratiitudinem donatarii &c. Factor tamen in communis ufo sepe vocari privilegia *odiosum*, quæ adverterunt iuri communis, aut tertii, seu gravamen, & prejudicium alterius contineat; ut privilegium decimandi, ponificia exercendi in alia dictæ &c. 3. In *onerosum*, seu *convenientiam*, quod mediante acto datum ex iustitia; & *purum*, seu non *onerosum*, quod sine ullo pacto, & titulo iustitia datur. 4. In *perpetuum*, quod de se perpetuo durat; sicut lex, nisi revocetur; & *temporale*, quod durat ad tempus limitatum; & hoc non videat differre a dispensatione. 6. In *concessione manu proprio*; & *ad instantiam suppliante*. Tunc privilegium conceditur *manu proprio*, dum clausula ista *manu proprio* exprimitur; seu causa finalis concessionis; & conf. preces privilegiati vel nulla precesserant, vel si precesserant aliqua, tamen concedens non attendit eas, ut causam finalem concessionis. Tunc vero conceditur *ad instantiam*, seu *pres*, dum pro causa concessionis allegantur preses supplicantis. 7. In *absolucionem*, & *conditionem*, *ecclesiasticam*, & *politicanam*, *claustrum in corpore iuris communis*, & *extravagans*, & alia, quorum notitia ex vobis innotescit. 8. Privilegium celesti divisione dividitur in *personaliter*, & *reale*: licet aliqui, qui amant terminos capere, aut entia multiplicata sine necessitate, eam reciptione contra l. 196. ff. de R. ubi Modelsum ait: *privilegia quedam cause sunt, quedam persone*. *Personale est*, quod per se conceditur personæ independenter a causa, seu ratione rei, fundi, castri, dignitatis, officii, status, & communitatë: & hoc transtidit ad successores in eadem re, ciz. l. 196. ut privilegium eligendi annexum.

7. *Post.* *Causa finalis*, seu finis generalis privilegii est aliqua utilitas redundans in bonum reipubl. l. 6. ff. de LL finis vero partialis, seu causa motiva concessionis est illud morivum, quo princeps morus, concedit privilegium. Circa hanc causam eadem observantur,

xum dignitati, privilegium asyli, fori clericalis &c. Ex privilegiis realibus aliquo quoad usum competunt tantum *communicari, qua sali*; ut privilegium libera electionis &c, alia *singulis memoris*; ut privilegium fori clericalis, & multa privilegia Regularium.

4. *Q. III. Que sint causa privilegii?* R. 1. *Materia*, seu objectum privilegii proprie talis, est actus iure communis præceptus, aut prohibitus; ita ut reficiat prælegiū definat esse præceptus, aut prohibitus; nam privilegium est jus singulare contra tenorem rationis communis, l. 16. ff. de LL. *Can. sin.* §. 1. erga 25. q. 1. *Privilegia declaratoria iuri communis*, & privilegia præter ius non sunt in rigore privilegii, licet vulgo dicantur que sensu explicari solet c. 7. de proc. c. 26. 2. *fin. de iurej.* In dubio, an sit privilegium *declaratorium*, an *concessivum* contra ius com. censendum est concessivum, utpote proprie tale. Unde privilegium testandatum Episcopo intelligitur de testamento quo ad bona ecclesiastica, non patrimonialia &c. Illi autem actus, qui substanti juri naturali præceptivo, non sunt objectum privilegii humani; quia princeps non est supra ius naturale: unde nec privilegium dare potest contra pura justitia, quibus ipse obligatur, nisi caute gravissime fraudent, ut Papa de absoluâ sua potestate relaxaret aliqua pœna, etiam publica, quia semper a fidibus fiunt, falsa auctoritate Vicarii Christi.

5. *R. 2. Forma intrinseca privilegii*, sicut legis, est actus principis, ut legitime manifestus: forma vero extrinseca defumenda est ex stylo cuique Curia principalis; & si in scriptio detur, eadem proportionaliter est forma, qua in re scriptis. Ceterum ad valorem privilegii per se non requiri scriptura, c. 7. *institutio* 25. q. 2. & Clem. 2. v. nos eternis de sequit. ibi: *universa privilegia verbo, seu scriptio concepsit; & Extrav. 5. de pœnit. inter com. ibi: tam verbo, quam scriptis, confessis inde litteris, vel non, nam totus valor, sicut legis, ita & privilegii, pendet a voluntate principis; ergo sive scriptio, sive verbo, sive alio signo voluntas principis intinctus, valebit privilegium; nisi in causa particulari expressa scriptura requiratur; ut in collationibus, confirmationibus, & unionibus beneficiorum a Sede apostolica factis, Extrav. 1. de elect. in com. in delegationibus iudicium papalem ex reg. 24. *Cancell.* in facultatibus non residendi in beneficio, Trid. seq. 1. cap. 1. de refer. & ingrediendi monasteria monialium, seq. 25. c. 5. de Regg. &c. Hodie ex Conf. Urb. VIII. incip. *alias*, & Greg. XV. incip. *Romanus* privilegia apostolicæ non valent, saltem pro loco externo, nisi authentizata sint per officiales publicos, quibus id in Curia apostolica incumbit.*

6. *R. 3. Causa efficiens privilegii* est princeps; cum ita solet, relaxare possit ius communis: & quidem tribus modis. 1. *Personalis concessione*. 2. *Prescriptione*, aut *confuetudine rationabilis*, & legitima, qua nimirū generali, seu legali consensu principis, c. fin. *deconfut.* c. 18. *de prescripti*. 3. *Communicatione*, dum principis privilegium unius consensu deinde communicat, seu concedit alteri, vel relativa, seu *ad instar*, hoc est, in irecō accessorie; sicut multa privilegia viris regis, concessa comunicantur monialibus, illorum familiaribus, medicis, advocates &c, vel *absolute*, seu *pariformiter*, & *egre* *principaliter*, seu directe, ac si specialiter his concederentur: ita hos terminos sumi pater ex pluribus Bullis Pontificis, in specie ex Bulla Greg. XV. incip. *Adversus fructus*, ubi terminus *ad instar* opponitur termino *pariformiter*: sic enim §. 1. *communicans* Scholis Piiis privilegia Regularium, inquit: *pari modo, non solum ad eorum instar, sed pariformiter, & egre principaliter*, perinde ac si *illis nominatis*, & *in specie concessa* *suissent* &c. Ex quibus conciliabis P. Schmitz. & alios DD. qui terminos istos alteriter usurparunt, & subdividunt. Porro hoc interest inter privilegia *ad instar*, & *pariformiter concessa*, quod illa minuantur, & amittantur, si priora privilegia contingat minui, vel amitti; ista vero nec minuantur, nec amittantur, etiam priors contingat amitti, vel minui; quia illa, & non ista per se dependent per illos.

7. *Post.* *Causa finalis*, seu finis generalis privilegii est aliqua utilitas redundans in bonum reipubl. l. 6. ff. de LL finis vero partialis, seu causa motiva concessionis est illud morivum, quo princeps morus, concedit privilegium. Circa hanc causam eadem observantur,

que

que circa causam rescripti. Vide sit. de rescriptis a num. 5.

8. *R. 5. Subiectum*, cui privilegium stricte tale datur, debet esse subdatus: principis, iure communi obstrictus, faltem in transitu, sicut extermi, & peregrini; nam privilegium est liberatio ab obligatione juris communis. At privilegium late tale, acceptum pragatio, & beneficio, concedi potest etiam non subdito; cum sit actus meræ liberalitatis, & præter ius, sicut Theodosius Imp. concessit judicibus ecclesiasticis cognoscere causas temporales laicorum, Can. 35. *quicunque* 11. q. 1. Porro licet princeps absolute date possit privilegium independenter a consensu privilegiarii, reguliter tamen solet illud dare quasi conditionate, si *privilegiarii illud acceptaverint*, tum *non gratia principis* contumaciam: tum quia privilegium vim habet donationis, que non est absoluta, nisi acceptetur a donatario; & hoc intellige de privilegio directori: in ceteris enim nullus requiritur consensus; ut si aliqui communiter concedatur exemptione, potest absolvent &c. immo fine illius consensu, Papa motu proprio potest aliquam Religionem eximere a jurisdictione Ordinarii, a confusione processionalibus &c.

9. *Q. IV. Quis sit effectus privilegii?* R. 1. Ex parte privilegiarii est ius utendi privilegii secundum tenorem, & rectam interpretationem illius: ex parte vero aliorum est obligatio non impediendi utrum privilegii, c. 26. b. t. Debet autem in utra privilegii observari locus, tempus, modus, & alia conditions in privilegio expressa: si autem locus, vel tempus non sint expressa, neque subiecta materia aliud suadat, concessa gratia porrigitur ad omne tempus, & omne territorium concedentis; ut si obtinuerit privilegium legibus hereticis, predicandi Evangelium in omni Ecclesia &c, immo si gratia tollit foliam inhabilitatem, vel concedit alium nullo modo iure loci prohibitum, licetus est usus illius etiam extra territorium concedentis, ut ubique legere libros hereticos, celebrare ante auroram &c.

10. *R. 2. Privilegiatus non tenetur uti privilegio privato*, c. 6. b. t. quia favor suo renunciare potest, nisi ut scientiam accepit privilegium obtinendi plura beneficia, vel legendi libros hereticorum, non potest hoc privilegium extendere ad personam non expressam, quia habet eadem metita, & eadem scientiam: & qui propter urgens studium accepit privilegium non recitandi brevia, nequit illud extendere ad omnissimum mense die festivo &c. Ex his explicitur l. 12. ff. de LL. 1. 8. ff. de Senator. l. 1. C. de dignitatib. c. 27. de decimis, c. 13. qui filii legit. in fin. pr. quod in majori conceduntur, licet esse videatur, & in minori c. 11. b. t. in 6. &c.

11. *R. 3. In concilio duorum privilegiatorum discrimen faciendum est*: & quidem 1. Si privilegia sint *æqua*, sibi non opposita, privilegiatus utitur privilegio adversi, privilegiatum; quia quodcumque effectum non censetur privilegiatus. Sic Ecclesia, vel minor leuis restituit contra Ecclesiam, vel minori leidentem; quia non leidentibus, sed leuis restituto promulgata est. 2. Si privilegia sint *respectiva*, & circa idem sibi opposta, speciale prævalit generali; quia species derogat genera ex reg. 34. in 6. Si verotumque sit que sequitur, vel sequit speciale, id prævalebit, quod est fortius hoc est, antiquius, vel a maiori potestate concessum, v.g. Dominicanus Ordo habet privilegium, ne alias Ordo monasteriorum prævalere possit intra certum spatium, alter vero Ordo habet privilegium edificandi, hic prævalerebunt privilegia, quod est specialius, vel antiquius, si ambo sint æqua species. 3. Si privilegia tantum apparente habent contrarietatem, prævalent magis ab solutum; alterum vero quasi tacite conditum cedit ei. Sic Ecclesia privilegiata a solvendis decimis prævalit alteri Ecclesiæ privilegiatæ exigendas decimas ab omnibus Ecclesiis; quia in hoc secundo privilegio tacita ineft conditio: *ab omnibus, si non sunt exempta a solvendis decimis*. 4. Si privilegium ab ipso jure prælationem habet, prævalere alteri: sic enim filius famam, non uitare SCti Macedoniano contra minorum, a quo mutuam pecuniam accepit; quia maior est privilegium *atatis*, quam SCti l. 11. §. fin. ff. de minor. Item inter duos maiores certantes de domino vitando, vel de lucro capiendo, potior est conditio possidentis, & consumensis, ut dixi l. 1. tit. 41. n. 5. ex his facile conciliabis illud titulum: *Prælegiatus non potest nisi privilegio adversus privilegiatum*.

12. *Q. V. Quomodo licet nisi privilegio per viam interpretationis?* R. 1. Non pro arbitrio, sed secundum regulas communiter a DD. receptas, quas dedit

E. Remigii a S. Erasmo, Pars II.

iii. de Conf. a n. 39. ut verba privilegii, quantum materia patitur, proprie, & generaliter, prouisoriant, intelligantur: privilegia odiosa, seu adverta juri communis, aut juri quoquo tertii refringantur: mere autem favorabilia, tanquam beneficium principis latissime interpretentur &c. personam ad personam reali etiam ad successores rei portantur. In dubio privilegium favorable censetur reale, uti & conventionale ex pacto, cuius naturam sequitur: at privilegium prejudicis censetur personale, uti etiam remuneratorium; licet hoc frequenter sit reale; quia merita antecessorum profundunt etiam successorum.

13. *R. 2. Privilegia admittunt interpretationem comprehensivam, non vero mere extensivam, obpartitam, aut majoritatem rationis: ita comm. contra Sa., documenta privilegia extendi ad causas similes; & contra Sanchez, qui talem extensionem admittit in favorabilibus, faltem in pro causa omiso expressa sit causa confessionis. Ratio 1. Quia interpretationem comprehensiva detegit causam, aut personam; quia quidem in privilegio non exprimitur, virtualiter tamen, & implicite continetur, quatenus causis iste, aut persona in mente legislatoris, seu principis privilegiantis fuit comprehensa. Et hic valet illud bocardicon: ubi est eadem ratio, eadem est iuris, aut privilegii dispositio. Unde privilegium de non evocenda frumento, comprehensive intelligitur de non evocenda farina: privilegium filiorum, fratrum, virorum Regularium commune est filiabus, fororibus, Monialibus; dummodo materiam sit eis accommodata &c. 2. Pars sumitur ex c. 9. b. t. ubi summariam ita concipitur: *Privilegium uni concessum, non potest ad alium extendi proper identitatem rationis*, & l. 14. 15. ff. de LL. & L. 1. §. fin. ff. de Conf. princ. ubi JCTi docent privilegia non esse producent in consequencias, aut in exemplum trahenda. Ratio est; quia si privilegii, licet hoc ob rationem detinut, non ostent ex parte sua ratione, sed ex voluntate principis, sicut omnia iura; ergo licet pro causa, vel persona non expressis militet similis, aut major ratio, quam pro expressis, tamen privilegium ad non expressa extendi non debet etiam in favorabilibus. Unde qui propter merita, aut scientiam accepit privilegium obtinendi plura beneficia, vel legendi libros hereticorum, non potest privilegium extendere ad personam non expressam, quia habet eadem metita, & eadem scientiam: & qui propter urgens studium accepit privilegium non recitandi brevia, nequit illud extendere ad omnissimum mense die festivo &c. Ex his explicitur l. 12. ff. de LL. 1. 8. ff. de Senator. l. 1. C. de dignitatib. c. 27. de decimis, c. 13. qui filii legit. in fin. pr. quod in majori conceduntur, licet esse videatur, & in minori c. 11. b. t. in 6. &c.*